
DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO- 

DiSUIT
Segreteria Amministrativa

Oggetto: Affidamento  diretto  tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – MEPA alla società 
Efesto  Srls  per  la  fornitura  di  un  servizio  di 
progettazione  e  sviluppo  di  una  Applicazione 
Web/Mobile come output  di  ricerca per il  progetto 
“A.GE.VOL.A.  –  Assistenza,  gestione,  volontariato, 
anziani.  Strumenti  multilingui  per  l’assistenza  agli 
anziani”  con  servizi  di  manutenzione  correttiva, 
adeguativa  e  migliorativa  dell’applicativo  per  la 
durata di 12 mesi CIG Z3A32B6818. 

IL DIRETTORE

- Premesso che:
- il  Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il 

Territorio,  ha  necessità  di  acquisire  una  Applicazione 
Web/Mobile  come  output  di  ricerca  del  progetto 
A.GE.VOL.A.  –  assistenza,  gestione,  volontariato,  anziani. 
Strumenti  multilingui  per  l’assistenza  agli  anziani  che  si 
innesta in una situazione demografica di forte incremento di 
anziani nella popolazione italiana, cercando di esplorare le 
relazioni  sociolinguistiche  per  comprendere  le  peculiarità 
attuali di comunicazione tra il caregiver straniero e l’anziano 
di  lingua  italiana.  Uno  dei  suoi  principali  obiettivi,  è 
rappresentato dalla creazione di un’applicazione web-mobile 
con  la  finalità  di  superare  i  limiti  linguistici  tra  gli  attori 
coinvolti  e  possa  essere  definita  come  uno  strumento  di 
facilitazione comunicativa.

- La funzione dei servizi, sotto forma di App dovrà mostrare il 
token linguistico con collegamento web i termini e le frasi 
nell’Area  burocratica  –  medicale  e  nell’Area  della 
quotidianità, da italiano a – in base alla selezione – inglese, 
albanese, rumeno, russo, spagnolo latinoamericano, ucraino. 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 4411
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it 
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

   Chiaramente Insubria!

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2021-X/4.29

N. Allegati 0

rc/malc/PLB

http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER 
IL TERRITORIO- DiSUIT
Segreteria Amministrativa

Come esempio concreto la struttura potrebbe essere simile a 
questa applicazione.

- Visto  l’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76 
convertito  con  modificazioni  dalla  legge  11  settembre  2020  n. 
120 e s.m.i., che prevede che, per servizi e forniture di importo 
inferiore a € 139.000,00, la scelta del contraente debba avvenire 
mediante affidamento diretto;

- Richiamate, per quanto compatibili, le linee guida n. 4 approvate 
con  Delibera  del  Consiglio  dell’ANAC del  26  ottobre  2016,  n. 
1097 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018 e con successiva delibera del Consiglio 
n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 
convertito con legge 14 giugno n. 55 che specificano che: 

- l’affidamento  e  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del 
Codice  dei  contratti  pubblici,  ivi  compreso  l’affidamento 
diretto, avvengono nel rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,   tempestività,   correttezza,   libera  concorrenza, 
non   discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole 
e  medie  imprese,  nonché   dei  criteri  di  sostenibilità 
energetica  e  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti  di  interessi;

- il  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  si 
applica  alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore 
merceologico, categorie di opere e settore di servizi di quelle 
precedenti,  nelle  quali  la  stazione  appaltante  opera 
limitazioni al numero di operatori economici selezionati;  

- il rispetto del principio di rotazione espressamente fa sì che 
l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano 
carattere  eccezionale  e  richiedano  un onere motivazionale 
più stringente;

- per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, in 
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà 
di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico 
ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  del  Presidente  della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti  il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del Codice dei contratti pubblici. In tal caso la stazione 
appaltante  procede  comunque,  prima  della  stipula  del 
contratto,  da  effettuarsi  nelle  forme di  cui  all’articolo  32, 
comma  14,  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  alla 
consultazione  del  casellario  ANAC  e  alla  verifica  del 
documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC).  Il 

2



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER 
IL TERRITORIO- DiSUIT
Segreteria Amministrativa

contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche 
clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione 
dello stesso;

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le 
istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi  utilizzando  le 
convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488,  e  successive  modificazioni  e  all’art.  58  della  legge  23 
dicembre 2000, n. 388;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 5 
febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli acquisti 
di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
istituzioni  universitarie  sono  tenute  a  ricorrere  al  mercato 
elettronico  dell’amministrazione  pubblica  o  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato,  il  Regolamento  di  Ateneo  per  le  acquisizioni  di 
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia 
comunitaria che reca disposizioni relative ai criteri di scelta del 
contraente;

- Richiamato il Decreto del Direttore Generale 21 gennaio 2019, 
n. 35 con il quale sono stati nominati quali responsabili unici del 
procedimento  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa, i Segretari amministrativi di 
Dipartimento (SAD), salvo che con apposito atto il Direttore di 
Dipartimento non individui dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima in possesso delle competenze professionali adeguate 
all’incarico da ricoprire

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisire 
l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, comma 510, della legge 
28 dicembre 2015,  n.  2018,  né dover trasmettere  il  presente 
provvedimento alla Corte dei Conti;

- Accertato  che  tale  fornitura  è  acquisibile  tramite  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  –  MEPA  alla 
categoria  Servizi  di  supporto  specialistico  per  la  fornitura  a 
corpo;

Preso atto dell’istruttoria  condotta  dal  RUP ai  sensi  dell’art.  23 
commi  15  e  16  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  agli  atti 
dell’amministrazione;

3



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER 
IL TERRITORIO- DiSUIT
Segreteria Amministrativa

Preso atto dei contenuti essenziali del servizio di fornitura descritti 
nel capitolato speciale di appalto predisposto dal RUP e agli atti 
dell’amministrazione;
Ritenuto opportuno effettuare una trattativa diretta sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla categoria 
Servizi di supporto specialistico per la  fornitura a corpo;
Preso atto che in risposta alla richiesta di trattativa diretta n. n. . 
1798310  la società Efesto Srls con sede legale in Via Reginato 85/
H 31100 Treviso 31022 e Sede operativa Preganziol TV con P. IVA 
– C.F. 05005470264, ha offerto un importo complessivo presunto 
pari a € 12.800,00 IVA 22% esclusa;
Preso atto che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta in quanto  le 
offerte dei fornitori per i medesimi prodotti e le medesime quantità 
pubblicate su MEPA non garantiscono le medesime prestazioni e 
non assicurano a parità di importo le particolari prestazioni che il 
solo fornitore Efesto Srls, è in grado di offrire e di fornire al prezzo 
più basso  scaturito dalla indagine informale condotta dal RUP con 
altre  società  che  hanno  proposto  importi  superiori   con  cui  il 
dipartimento   non  abbia  già  affidato  contratti  per  forniture 
analoghe.;
Accertato  che  le  verifiche  effettuate  sul  fornitore  sulla  società 
Efesto Srls  tramite il  casellario ANAC ed il  documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) hanno avuto esito positivo;
Considerato  che  gli  accertamenti  effettuati  sulla  società  Efesto 
Srls,  a comprova del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del 
D. Lgs. 50/16 e s.m.i. hanno avuto esito positivo;
Accertata la disponibilità finanziaria per l’importo di €  15.610,00 
IVA (22%) compresa sul Budget esercizio 2021 Unità Analitica sulla 

UA.00.09  a  carico  del  Progetto  alla  voce  COAN  CA.04.40.04.02 
“Acquisto  software  per  PC  budget  2021  progetto  U-GOV 
20180320_CARIPLO_AGEVOLA 

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, tramite Mercato Elettronico per 
la  Pubblica  Amministrazione,  alla  società  Efesto  Srls  con  sede 
legale in Via Reginato 85/H 31100 Treviso 31022 e Sede operativa 
Preganziol TV  con P. IVA – C.F. 05005470264 per un importo di € 
12.800,00 IVA 22% esclusa  per la fornitura;

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  pari  ad  €   15.610,00  (IVA al 
22%compresa  )  sul  Budget  esercizio  2021  Unità  Analitica  sulla 
UA.00.09  a  carico  del  Progetto  alla  voce COAN CA.04.40.04.02 
“Acquisto  software  per  PC  budget  2021  progetto  U-GOV 
20180320_CARIPLO_AGEVOLA  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria;

4



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE PER 
IL TERRITORIO- DiSUIT
Segreteria Amministrativa

3. di  incaricare  il  Segretario  Amministrativo  del  Dipartimento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato nel 
Repertorio generale dei decreti.
Como, data della firma digitale

Il Direttore
Prof. Paolo Luca Bernardini

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990):  Maria 
Ausilia LI Calzi
Tel. +39 031 238 9710 – mariaausilia.licalzi@uninsubria.it

5

mailto:mariaausilia.licalzi@uninsubria.it

		2021-09-10T17:07:19+0200
	IT
	Roberta Bettinetti




